Ata nº 121

Aos vinte dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte dois, às quatorze horas, na sala 321
B do Centro de Tecnologia,  sob a  presidência do Prof.  Carlos  Raniery Paula dos Santos,
reuniram-se  os  membros  do  Colegiado  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Ciência  da
Computação  (PPGCC)  para  uma  reunião  ordinária,  com  a  seguinte  ordem  do  dia:  1.
Recredenciamento  docente  no  PPGCC;  2.  Credenciamento  docente  no  PPGCC;  3.
Comunicações  gerais.  Presentes  os  professores  Carlos  Raniery  Paula  dos  Santos,  Daniel
Welfer, João Vicente Ferreira Lima, Luís Alvaro de Lima Silva, Marcia Pasin, Mateus Beck
Rutzig e Raul Ceretta Nunes. Inicialmente, o presidente solicitou a inclusão dos seguintes itens
na ordem do dia:  Novos Representantes Discentes e Edital  de Ingresso no PPGCC em
2022/2, este último sugerido pela professora Marcia, como os dois primeiros itens da pauta. Em
seguida,  o presidente colocou a  nova ordem do dia  em apreciação e, após a sua aprovação,
passou-se para o primeiro item da pauta. 1.  Novos Representantes Discentes: O presidente
comunicou a necessidade de mudança na representação discente do Colegiado do PPGCC,
considerando que o mandato dos  atuais  representantes  encerrou no início do ano corrente.
Como  ainda  não  houve  indicação  dos  representantes  pelo  corpo  discente  do  programa,  o
professor Carlos propôs que a secretaria do PPGCC entre em contato com os alunos e organize
o processo de escolha dos representantes discentes. A proposta do presidente foi aprovada por
unanimidade pelos membros do Colegiado. 2. Edital de Ingresso no PPGCC em 2022/2: O
professor Carlos iniciou a discussão informando sobre o interesse de parte do corpo docente do
programa na abertura de um edital para ingresso no PPGCC no segundo semestre letivo de
2022. O presidente salientou que um dos motivos deste interesse foi a diminuição expressiva no
número de candidatos ao processo seletivo do programa nos últimos anos. Contudo, o professor
Carlos destacou que  o  PPC do PPGCC prevê que  as inscrições de candidatos ao programa
devem ser realizadas anualmente, sendo assim necessária uma alteração no regulamento do
PPGCC  prevendo  um  segundo  ingresso  anual  de  forma  regular.  Logo  após,  iniciou-se  a
discussão entre os membros do Colegiado. Foi ressaltado que a diminuição dos candidatos nos
últimos anos tem relação direta com os efeitos da pandemia do COVID-19 e com os cortes das
bolsas  de  estudos  que  estavam alocadas  no  programa.  Também foi  lembrado  que  no  ano
corrente ingressaram somente 9 (nove) alunos no PPGCC, sendo 5 (cinco) no edital regular e 4
(quatro) no edital extraordinário para ingresso no primeiro semestre, número bem abaixo da
média histórica de ingressos anuais no PPGCC. Além disso, foi destacado que a diminuição no
número de  alunos  no programa deve ter  um impacto  negativo  na  produção acadêmica  do
PPGCC nos próximos anos. Sendo assim, após ampla discussão, o Colegiado aprovou por
unanimidade a participação do PPGCC no edital de ingresso na pós-graduação da UFSM no
segundo semestre de 2022 em havendo possibilidade, a ser verificado com a PRPGP. A minuta
do edital será discutida por e-mail e deve ser aprovada via ad referendum pela coordenação até
o dia 27/05/2022. Por fim, ficou decidido que o duplo ingresso anual no PPGCC deve ser
previsto  na  próxima  reformulação  do  PPC  e  do  regulamento  do  programa.  3.
Recredenciamento  docente  no  PPGCC: O presidente  iniciou  a  discussão  anunciando  a
necessidade de publicação de um novo edital de recredenciamento docente no PPGCC, em
razão do vencimento do credenciamento de alguns docentes do programa. O professor Carlos
apresentou a minuta do último edital e os membros do Colegiado debateram e apontaram
algumas modificações necessárias no texto. Além de pequenas modificações na formatação do
texto, ficou decidido que o próximo edital deverá adotar um critério único quadrienal para fins
de obtenção do Índice de Recredenciamento (IR),  sendo mantida a pontuação prevista no

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Tecnologia
Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45

último edital. Também ficou decidido que a pontuação do IR será calculada com base no novo
Qualis CC, sendo indicado no edital o local para a consulta do novo  Qualis CC. Visando
facilitar o trabalho do Comitê de Avaliação, ainda ficou decidido que os comprovantes das
produções dos candidatos devem ser numerados e informados na tabela do IR, conforme o
ANEXO III do edital. Na mesma tabela, também deve ser informado o local e número da
produção conforme registrado no Currículo Lattes do docente. Após discussão, o Colegiado
aprovou  por unanimidade o  texto  do  edital  de  recredenciamento  docente,  sendo  que  a
publicação do edital está prevista para o dia 06/06/2022. Por fim, ficou decidido que as linhas
de  pesquisa  do  programa  devem  indicar  representantes  para  o  Comitê  de  Avaliação  de
Recredenciamento Docente no PPGCC até o dia 27/05/2022. 4. Credenciamento docente no
PPGCC: O presidente colocou em discussão a possibilidade de abertura de um edital  de
credenciamento de novos docentes no PPGCC, destacando a necessidade do Colegiado do
PPGCC  discutir  critérios  para  a  elaboração  de  um  possível  edital.  Após  discussão,  os
membros  do  Colegiado  aprovaram  por  unanimidade a  publicação  de  um  edital  para
credenciamento de novos docentes no PPGCC, com previsão inicial de abertura de 3 (três)
vagas para professores permanentes no PPGCC, com credenciamento válido por 1 (um) ano e
tendo  como  base  os  mesmos  índices  de  produção  já  adotados  pelo  programa  no
recredenciamento docente, porém aplicando uma média ponderada pelo ano da produção de
forma a dar um maior peso para produções mais recentes. A proposta de texto do edital deve
ser discutida na próxima reunião. 5. Comunicações gerais: Inicialmente, alguns professores
salientaram a importância do Colegiado discutir  nas próximas reuniões a possibilidade da
regulamentação da escrita da dissertação de mestrado no PPGCC em formato de coletânea de
artigos científicos, conforme previsto na MDT da UFSM. Logo após, o secretário do PPGCC
relatou brevemente o processo de unificação das secretarias dos cursos de pós-graduação do
Centro de Tecnologia (CT) da UFSM. Foi informado que a partir do mês de junho deste ano a
estrutura administrativa da secretaria do PPGCC vai ser unificada com a estrutura das demais
secretarias  de pós-graduação do CT.  Nada mais  havendo a tratar,  o presidente encerrou a
reunião, na qual eu, Guilherme Alves Elwanger, secretário do Programa de Pós-Graduação em
Ciência da Computação, lavrei a presente ata que será assinada pelo presidente e pelos demais
integrantes do Colegiado presentes na reunião.

46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75

Ata de reunião de órgãos colegiados (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA_PPGCC_2022_121.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.072390/2022-86
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

DANIEL WELFER (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
07.67.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO APLICADA - DCOM

12/07/2022 17:05:43

JOAO VICENTE FERREIRA LIMA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
07.66.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE LINGUAGENS E SISTEMAS DE COMPUTAÇÃO - DLSC

13/07/2022 08:24:40

MARCIA PASIN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
07.66.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE LINGUAGENS E SISTEMAS DE COMPUTAÇÃO - DLSC

13/07/2022 08:41:37

RAUL CERETTA NUNES (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
07.67.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO APLICADA - DCOM

13/07/2022 11:06:14

MATEUS BECK RUTZIG (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
07.38.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ELETRÔNICA E COMPUTAÇÃO - DELC

13/07/2022 12:05:43

CARLOS RANIERY PAULA DOS SANTOS (Coordenador(a) de Curso)
07.10.18.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO - PPGCC

26/07/2022 16:27:01

JOAO CARLOS DAMASCENO LIMA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
07.66.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE LINGUAGENS E SISTEMAS DE COMPUTAÇÃO - DLSC

15/08/2022 17:33:21

LUIS ALVARO DE LIMA SILVA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
07.67.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO APLICADA - DCOM

19/08/2022 08:50:57

GUILHERME ALVES ELWANGER (Assistente em Administração)
07.06.04.04.0.0 - SUBDIVISÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CT IV - SP IV/CT

19/08/2022 11:45:58

Código Verificador: 1616313

Código CRC: 37129c82

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1616313&crc=37129c82
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1616313&crc=37129c82
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1616313&crc=37129c82

	Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação